ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TH
Về việc làm rõ nội dung phản

ánh của người dân việc xuất

hiện trang Web mạo danh điện

lực huyện Ia H’Drai và tăng

cường tuyên truyền, phổ biến

các thủ đoạn lừa đảo chiếm

đoạt tài sản qua không gian

mạng trên địa bàn huyện

       Ia H’Drai, ngày       tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng, ban thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Điện lực thành phố Kon Tum ( tại huyện Ia H’Drai);

- Ủy ban nhân dân các xã.

Ngày 14/9/2023, Ủy ban nhân dân huyện phát hiện trang Web http://

chamsockhachhang.com/dien-luc-huyen-ia-hdrai/ giới thiệu điện lực huyện Ia

H’Drai, thông tin về địa chỉ liên hệ, các hình thức thanh toán tiền điện, giải đáp các

thắc mắc, giải quyết các vấn đề khi gặp sự cố về điện trên địa bàn huyện.

Qua kiểm tra, Ủy ban nhân dân huyện nhận thấy đây là trang Web giả mạo,

có dấu hiệu lợi dụng điện lực huyện để lừa đảo, trục lợi. Trước sự việc trên, Ủy

ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị điện lực thành phố Kon Tum ( tại huyện Ia H’Drai)

- Khẩn trương thông báo đến khách hàng đây là trang Web giả mạo, hoàn

toàn không phải là của điện lực huyện Ia H’Drai, cảnh báo khách hàng tuyệt đối

không sử dụng các thông tin tại trang web này.

- Rà soát, thống kê những khách hàng đã bị kẻ xấu mạo danh hoặc xưng

danh là điện lực huyện Ia H’Drai yêu cầu cung cấp thông tin cá nhân và yêu cầu

nộp tiền điện hay các thông tin liên quan khác (nếu có). Báo cáo việc triển khai

thực hiện về UBND huyện qua Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 19/9/2023.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo

Khẩn trương xác minh, làm rõ địa chỉ, tên trang, đường link, hình ảnh trang

Web giả mạo. Tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Thông tin

và Truyền thông để có hướng xử lý theo quy định.

3. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến trên các phương tiện thông tin

đại chúng, internet, mạng xã hội về các phương thức, thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt

tài sản trên không gian mạng của các đối tượng phạm tội công nghệ cao để người

THVP.576.TB.HU.44 2

dân biết, nâng cao ý thức cảnh giác tự bảo vệ tài sản, góp phần vào công tác phòng

ngừa, ngăn chặn, phát hiện, tố giác các hành vi lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên

không gian mạng; vận động người dân kịp thời cung cấp các thông tin, dấu hiệu

hoạt động của tội phạm cho lực lượng chức năng khi có nghi vấn làm cơ sở điều

tra, xử lý theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông

Lựa chọn, đăng tải các chương trình phát thanh về phòng ngừa tội phạm trên

mạng xã hội, mạng viễn thông trên hệ thống truyền thanh cấp huyện, đài truyền

thanh cấp xã phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương; các nội dung tuyên

truyền liên tục từ nay đến cuối năm 2023.

5. Công an huyện

Chỉ đạo các lực lượng chức năng, Công an các xã đẩy mạnh công tác nắm

tình hình, quản lý chặt chẽ các đối tượng có biểu hiện nghi vấn liên quan đến lừa

đảo chiếm đoạt tài sản; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đặc biệt là

tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

6. Ủy ban nhân dân các xã

- Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trên địa bàn được biết hiện nay đã xuất

hiện trang Web giả mạo điện lực huyện Ia H’Drai vì vậy nhân dân không liên hệ

hoặc khai thác thông tin tại đường link http://chamsockhachhang.com/dien-luc-

huyen-ia-hdrai/.

- Hoạt động cung cấp điện khu vực huyện Ia H’Drai do Điện lực thành phố

Kon Tum (thuộc Công ty Điện lực Kon Tum) đảm nhiệm. Mọi thắc mắc về điện,

xin vui lòng liên hệ: Tổng đài CSKH Điện lực miền Trung: 19001909.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao cảnh giác trước các phương

thức, thủ đoạn mà các đối tượng thường sử dụng như: lừa đảo qua điện thoại, giả

danh cơ quan thực thi pháp luật gọi điện yêu cầu người dân nộp tiền vào tài khoản

để kiểm tra, sau đó chiếm đoạt; lừa đảo qua hoạt động trao đổi, mua bán hàng qua

mạng..., góp phần làm ổn định tình hình an ninh, trật tự và an toàn xã hội trên địa

bàn huyện.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);

- Huyện ủy Ia H’Drai;

- Thường trực HĐND huyện;

- Ban Tuyên giáo huyện ủy;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các tổ chức chính trị xã hội huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-16T18:02:09+0700
	Nguyễn Tiến Dũng

		2023-09-16T21:09:40+0700

		2023-09-16T21:09:40+0700

		2023-09-16T21:09:40+0700